
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 23/11/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 17 novembre 2006, n. 1951
 
P.O.R. Puglia 2000/2006 - Fondo Feoga sezione orientamento - Asse prioritario IV - Misura 4.23 -
Interventi per la capitalizzazione ed il consolidamento finanziario del sistema delle imprese agricole -
Modifiche al bando approvato con determinazione del dirigente del settore agricoltura n. 1721 del
17/10/2006, pubblicato sul Burp n. 134 del 19/10/2006.
 
L'anno 2006 addì 17 del mese di novembre in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso
l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro n. 45-47, il Responsabile della
Misura 4.23 del POR Puglia, visti gli atti d'Ufficio ed a seguito di istruttoria espletata dal medesimo,
riferisce:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (P.O.R. Puglia 2000-2006) adeguato a seguito della revisione
di metà periodo ed approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2004) 5449 del
20/12/2004 e con Delibera di Giunta regionale n. 81 del 15/02/2005, pubblicata nel Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 39 dell'11/03/2005;
 
VISTO il relativo Complemento di programmazione del P.O.R. - Puglia approvato dal Comitato di
Sorveglianza nella seduta del 2/12/2004 e dalla Giunta regionale con deliberazione n. 253 del
7/03/2005, pubblicata nel B.U.R.P n. 46 del 30/03/2005;
 
VISTA la scheda della Misura n. 4.23 "Interventi per la capitalizzazione ed il consolidamento finanziario
del sistema delle imprese agricole" dell'Asse Prioritario IV "Sistemi locali di sviluppo", come riportata nel
citato Complemento di Programmazione;
 
VISTO il "Bando", approvato con Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 1721 del
17/10/2006 e pubblicato nel BURP n.134 del 19/10/2006, relativo alle modalità di presentazione delle
domande per la concessione di contributi a sostegno delle operazioni di garanzia dei Confidi di 1° grado
e/o di 2° grado a favore di PMI agricole ed agroalimentari;
 
CONSIDERATO che, conseguentemente alla pubblicazione del bando, sono stati chiesti al Settore
Agricoltura chiarimenti relativi ad alcuni aspetti indicati nel medesimo bando;
 
CONSIDERATO che, alcune delle richieste hanno riguardato, in particolare, l'art. 2 -"Soggetti destinatari
degli interventi e requisiti di accesso" del bando, per quanto attiene i requisiti dei Confidi di 2° grado. Tra
le suddette richieste, è pervenuta la nota dell'Artigiancredito-Puglia (Confidi di secondo grado), prot. n.
112 del 9/11/2006, acquisita agli atti in data 13/11/2006 al prot. n. 28/022911, con la quale lo stesso
Confidi ha evidenziato che l'art. 2 del citato bando prevede per i Confidi 2° grado, sia per il numero di
soci che per l'ammontare dei fondi rischi, il computo dei predetti requisiti cumulando il numero dei soci e

1



l'ammontare dei fondi rischi dei Confidi di 1° grado aderenti al Confidi di 2° grado, eccependo che il
predetto criterio non è stabilito nel caso del parametro riguardante il capitale sociale, per il quale è
previsto un importo minimo di euro 100.000,00 riferito direttamente al Confidi di 2°;
 
CONSIDERATO che anche il computo del parametro "capitale sociale" per i Confidi di 2° grado deve
essere effettuato in modo analogo agli altri due parametri (numero di soci e ammontare dei fondi rischi)
e che, per mero errore materiale, nel bando approvato la lettera f dell'art. 2 è stata inserita tra i requisiti
che i Confidi di 2° grado devono possedere direttamente anziché tra quelli da computarsi
cumulativamente;
 
VALUTATA, inoltre, l'opportunità di prorogare il termine ultimo di presentazione delle domande al
30/12/2006, in considerazione delle modifiche apportate al bando con il presente provvedimento;
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alle modifiche di che trattasi;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, attuativa della L.R. n.7/97 e del
decreto legislativo n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stata emanata la
direttiva per cui i Dirigenti dei Settori e degli Uffici sono competenti in ordine all'adozione dei
provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti nell'ambito delle attività di gestione delle strutture
cui gli stessi sono preposti.
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
 
PROPONE
- di stabilire che all'art. 2 del bando il parametro "capitale sociale versato e sottoscritto pari ad almeno
Euro 100.000,00", di cui al punto f, per i Confidi di 2° grado debba essere computato in modo analogo
agli altri due parametri riportati ai punti b e g dello stesso articolo (numero di soci e ammontare dei fondi
rischi);
 
- di prorogare il termine ultimo di presentazione delle domande al 30/12/2006;
 
- di approvare le modifiche agli articoli 2, 6 e 7 del bando per la presentazione delle domande ai sensi
della Misura n. 4.23 "Interventi per la capitalizzazione ed il consolidamento finanziario del sistema delle
imprese agricole", come riportate nell'Allegato "A", che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
- di stabilire che resta confermato quanto altro riportato nel bando approvato con Determinazione del
Dirigente del Settore Agricoltura n. 1721 del 17/10/2006 e pubblicato nel BURP n. 134 del 19/10/2006;
 
- di incaricare il Responsabile della Misura di inviare copia del presente atto e del relativo allegato:
1. all'Ufficio Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'articolo 6 - lettera g - della
L.R. 13/94;
2. all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie e al Settore Programmazione;
3. all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per la pubblicizzazione sul sito internet della Regione.
 
"ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI"
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa

2



a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
Il presente provvedimento, atteso che non comporta impegno di spesa e non determina oneri di natura
finanziaria per la Regione Puglia in aggiunta a quelli già assunti, non viene trasmesso al Settore
Ragioneria, non essendovi adempimenti di competenza dello stesso.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio del presente atto è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dallo stesso
predisposto, ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 4.23
Per. Agr. Salvatore Leo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la direttiva emanata con deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98, relativa alla
separazione dell'attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa, in attuazione della
legge regionale n. 7 del 4/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 del 3/02/93 e successive modifiche ed integrazioni;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate in narrativa, di adottare il presente provvedimento,
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto proposto e riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente
richiamate, facendole proprie;
 
- di stabilire che all'art. 2 del bando il parametro "capitale sociale versato e sottoscritto pari ad almeno
Euro 100.000,00", di cui al punto f, per i Confidi di 2° grado debba essere computato in modo analogo
agli altri due parametri riportati ai punti b e g dello stesso articolo (numero di soci e ammontare dei fondi
rischi);
 
- di prorogare il termine ultimo di presentazione delle domande al 30/12/2006;
 
- di approvare le modifiche agli articoli 2, 6 e 7 del bando per la presentazione delle domande ai sensi
della Misura n. 4.23 "Interventi per la capitalizzazione ed il consolidamento finanziario del sistema delle
imprese agricole", come riportate nell'Allegato "A", che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
- di stabilire che resta confermato quanto altro riportato nel bando approvato con Determinazione del
Dirigente del Settore Agricoltura n. 1721 del 17/10/2006 e pubblicato nel BURP n. 134 del 19/10/2006;
 
- di incaricare il Responsabile della Misura di inviare copia del presente atto e del relativo allegato:
1. all'Ufficio Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'articolo 6 - lettera g - della
L.R. 13/94;
2. all'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie e al Settore Programmazione;
3. all'Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per la pubblicizzazione sul sito internet della Regione.

3



 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del
bilancio regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia in aggiunta a quelli
già assunti;
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
Il presente provvedimento, composto di n. 4 (quattro) pagine e n. 1 allegato costituito da n. 4 (quattro)
pagine, è redatto in duplice originale di cui uno sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale e
l'altro sarà custodito agli atti del Settore Agricoltura.
Copia del presente atto sarà inviato all'Assessore alle Risorse Agroalimentari mentre non viene
trasmesso all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria - in quanto non comporta, per la sua natura,
alcun adempimento di competenza di detto Settore.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo istituito presso il Settore Agricoltura .
 
Il Dirigente del Settore
Dr. Giuseppe Ferro
 
_________________________

4


